

Nr 512

Av herr **Bengtson**, om *obligatorisk legitimation vid inköp av vin och sprit.*

(Lika lydande med motion nr 619 i Andra kammaren)

Den under senare år ständigt stigande konsumtionen av alkoholhaltiga drycker har givetvis medfört en motsvarande stegring av skadeverkningarna för individ och samhälle. Dessa har nu nått en sådan omfattning att de måste inge allvarlig oro. Det mest bekymmersamma i nuvarande utveckling är att ungdom i de yngre åldrarna i allt större utsträckning börjat använda alkohol. Därvid har den farliga tillvänjningsdrycken vin spelat en stor roll.

Sedan den stora rusdrycksreformen år 1955 har en rad restriktiva åtgärder vidtagits t. ex. beträffande försäljningspersonalens rätt att begära legitimation, rätten att avvisa vissa personer från inköp o. s. v. Även om ingen patentlysning finnes för att lösa alkoholproblemet har det dock sin betydelse att alla åtgärder, även sådana av mindre omfattning, vidtages för att komma till rätta med missförhållandena.

Ungdomens ökande alkoholkonsumtion och därmed åtföljande ungdomsfylleri är ett av de allvarligaste samhällsproblemen just nu. De bör bli föremål för ingående överväganden för att därmed nå fram till effektiva motåtgärder.

Ungdom under 21 år och andra personer, vilka gjort sig skyldiga till vissa förseelser, har inte rätt till inköp på systembolag. Denna bestämmelse är dock mycket svårkontrollerbar. Systembolagspersonalen har rätt att fordra legitimation men detta medför åtskilliga olägenheter. Att i en affär sådan som en systembolagsbutik utpeka någon och begära legitimation leder ofta till en obehaglig situation. Eftersom vederbörande inte är beredd på legitimationsbegäran kanske han inte har någon handling med sig, som kan styrka hans identitet, och då inträder ytterligare komplikationer.

Det skulle vara betydligt effektivare och säkerligen medföra mindre olägenheter vid expediering om obligatorisk legitimation infördes vid alla inköp av vin och sprit. Infördes denna bestämmelse behöfde aldrig personalen utvälja någon särskild. Försäljningen skulle kunna ske i det närmaste lika snabbt, då alla kunder måste ha legitimationsbeviset redo vid inköpet. Sådan legitimationshandling bör innehålla foto och uppgift om födelsedag. Genom införandet av obligatorisk legitimering skulle alla ungdomar under 21 år ovillkorligen utestängas från inköp och en viss kontroll kunna bättre upprätthållas över andra köpare.

Med anledning av vad som sålunda anförts får jag hemställa,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t
begära att bestämmelser utfärdas om obligatorisk legitima-
tion vid alla vin- och spritinköp i enlighet med vad i motio-
nen anförts.

Stockholm den 26 januari 1963

Torsten Bengtson